Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

1

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 103/2018 – OBJETO: Aquisição de Uniformes Escolares para
alunos da Rede Municipal de Educação de Amargosa, mediante
Sistema de Registro de Preços.

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniram-se a Pregoeira

Bárbara Maria Barbosa Costa e os membros da equipe de apoio, Carla Souza Oliveira e Luís Henrique Andrade

Paula, nomeados pelo Decreto n° 039/2018, para realização do recebimento e abertura dos envelopes

contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação das licitantes interessadas em participar do

Pregão Presencial nº 039/2018/SRP, cujo objeto constitui a aquisição de Uniformes Escolares para alunos da

Rede Municipal de Educação de Amargosa, mediante Sistema de Registro de Preços. Foi registrado que o edital

foi publicado na íntegra no Diário Oficial do Município de Amargosa no dia 13/12/2018 (edição 2767) e que não

houve registro de impugnação ao instrumento convocatório. A Pregoeira deu início ao certame solicitando aos

licitantes que entregassem os documentos para o credenciamento, bem como os envelopes de proposta e

habilitação de participação no Pregão. Registrou-se a presença das Empresas:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE/CPF

ALTERNATIVA COMERCIAL DE ESPORTES LTDA ME 03.180.328/0001-25 RAYMUNDO SILVA DOS SANTOS/770.801.575-87

UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES LTDA - EPP
11.065.188/0001-72 WESLEY LIMA CHALEGRE/015.701.305-74

H.A. INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E

TRANSPORTES LTDA
09.245.704/0001-07 EDNILSON DE JESUS SILVA/436.534.055-72

JULIANA LEITE GAMA ME 03.819.291/0001-32 JAILTON BATISTA LEITE/157.964.855-04

POLIANA S LOPES ME 21.194.321/0001-44 MÁRCIO LEMOS CAMPOS/012.734.885-98

Após análise e assinatura dos documentos de credenciamento, foi aberto para que os licitantes presentes

pudessem fazer seus apontamentos com relação aos documentos do credenciamento. O Sr. EDNILSON DE

JESUS SILVA, representante da empresa H.A. INDÚSTRIA questionou que a empresa POLIANA não teria

apresentado a última alteração contratual consolidada. O representante da Empresa POLIANA, Sr. Márcio

Lemos Campos, apresentou a última alteração contratual, de acordo com o arquivamento da simplificada da

JUCEB. O representante da empresa POLIANA aproveitou a oportunidade para questionar se a certidão da

JUCEB teria validade. Foi respondido pela Pregoeira que não, que necessita estar de acordo com a última

alteração contratual.

Não sendo feito mais nenhum questionamento, a pregoeira credenciou todas as empresas e, em ato contínuo

a Pregoeira passou à abertura dos envelopes de propostas dos licitantes habilitados para esta fase. O

Representante da Empresa Universo, Sr. Wesley Lima Chalegre questionou que a proposta da empresa Poliana

não teria a parte final do modelo do anexo VII do edital. Foi informado que isso não é capaz de desclassificar a

empresa, pois a mesma apresentou uma proposta satisfatória para a Administração Pública, de modo, também

a ampliar a disputa.

Seguem as propostas do Lote 01:

LOTE 01 - CAMISAS (PROPOSTAS ESCRITAS)

RAZÃO SOCIAL VALOR R$ PROPOSTA/ SITUAÇÃO

UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA -

EPP
R$ 61.180,00 ACEITA/CLASSIFICADA

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

2

H.A. INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E TRANSPORTES LTDA R$ 63.225,00 ACEITA/CLASSIFICADA

POLIANA S LOPES ME R$ 63.600,00 ACEITA/CLASSIFICADA

ALTERNATIVA COMERCIAL DE ESPORTES LTDA ME R$ 70.000,00 ACEITA

JULIANA LEITE GAMA ME R$ 97.155,00 ACEITA

Iniciou-se a disputa e após rodada de lances do lote 01, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa UNIVERSO

DAS FARDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - EPP, com o valor de R$ 40.000,00, em 2º lugar

a Empresa H.A. INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E TRANSPORTES LTDA, com o valor de R$ 41.000,00

e em 3º lugar a Empresa POLIANA S LOPES ME, com o valor de R$ 41.500,00, conforme registro no mapa de

Lances deste item. Passando a abertura do envelope de habilitação da empresa para conferência e apreciação

dos presentes. Em análise à documentação da Empresa UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES LTDA – EPP, não foi encontrada nenhuma irregularidade nem por parte da Pregoeira e nem por

parte dos demais licitantes.

Seguem as propostas do Lote 02:

LOTE 02 - CONJUNTOS (PROPOSTAS ESCRITAS)

RAZÃO SOCIAL VALOR R$ PROPOSTA/ SITUAÇÃO

H.A. INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E

TRANSPORTES LTDA
R$ 24.830,00 ACEITA/CLASSIFICADA

JULIANA LEITE GAMA ME R$ 28.175,00 ACEITA/CLASSIFICADA

UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES LTDA - EPP
R$ 30.300,00 ACEITA/CLASSIFICADA

POLIANA S LOPES ME R$ 30.650,00 ACEITA

ALTERNATIVA COMERCIAL DE ESPORTES LTDA ME R$ 30.800,00 ACEITA

Iniciou-se a disputa e após rodada de lances do lote 02, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa JULIANA LEITE

GAMA ME, com o valor de R$ 24.700,00, em 2º lugar a Empresa UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - EPP, com o valor de R$ 24.800,00 e em 3º lugar a Empresa H.A.

INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E TRANSPORTES LTDA, com o valor de R$ 24.830,00, conforme

registro no mapa de Lances. Em análise à documentação da Empresa UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA – EPP, não foi encontrada nenhuma irregularidade nem por parte da

Pregoeira e nem por parte dos demais licitantes.

Seguem as propostas do Lote 03:

LOTE 03 - MOCHILAS (PROPOSTAS ESCRITAS)

RAZÃO SOCIAL VALOR R$ PROPOSTA/ SITUAÇÃO

UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES LTDA - EPP
-  SEM PROPOSTA

ALTERNATIVA COMERCIAL DE ESPORTES LTDA ME R$ 9.890,00 ACEITA/CLASSIFICADA

H.A. INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E TRANSPORTES

LTDA
R$ 13.575,80 ACEITA/CLASSIFICADA

JULIANA LEITE GAMA ME R$ 14.826,00 ACEITA/CLASSIFICADA

POLIANA S LOPES ME R$ 39.950,00 ACEITA

Iniciou-se a disputa e após rodada de lances do lote 03, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa JULIANA LEITE

GAMA ME, com o valor de R$ 9.800,00, em 2º lugar a Empresa ALTERNATIVA COMERCIAL DE ESPORTES LTDA

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

3

ME, com valor de R$ 9.890,00, e em 3º lugar a Empresa H.A. INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E

TRANSPORTES LTDA, com o valor de R$ 13.575,80 e conforme registro no mapa de Lances. Foi aberto o

envelope de habilitação da empresa JULIANA LEITE GAMA ME para verificação e possível apresentação de

questionamentos. Em análise à documentação da Empresa JULIANA LEITE GAMA ME, não foi encontrada

nenhuma irregularidade nem por parte da Pregoeira e nem por parte dos demais licitantes.

Encerrada a fase da disputa, foi indagado aos presentes se haveria mais algum questionamento a ser

apresentado. Não houve nenhum questionamento.

O Representante da empresa H.A. INDÚSTRIA, Sr. EDNILSON DE JESUS SILVA retirou o envelope de habilitação.

Ficou acordado que as empresas vencedoras UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES LTDA – EPP e JULIANA LEITE GAMA ME levarão as amostras fornecidas pela Secretaria de

Educação - SEMED para servir de modelo e no dia da apresentação da amostra das licitantes vencedoras eles se

comprometeram a devolver a amostra fornecida pela Secretaria de Educação no dia 04 de janeiro de 2019,

sexta-feira, na ocasião em que deverão trazer as suas amostras para análise a aprovação da Secretaria

Municipal de Educação.

A Pregoeira lembrou aos vencedores que as amostras só são parâmetro, eles deverão obedecer as

especificações contidas no edital. A Empresa UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES LTDA – EPP levou 01 (uma) camisa machão tamanho 10; 01 (uma) camisa manga curta tamanho

P; 01 (uma) camisa manga curta tamanho 10. A Empresa JULIANA LEITE GAMA ME levou 01 (uma) Mochila, 01

(uma) jaqueta, 01 (uma) calça e 1 (um) short-saia.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Pregoeira, Equipe de Apoio e

Licitantes presentes, submetendo-se o processo à Autoridade Competente.

A Sra. Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

BÁRBARA MARIA BARBOSA COSTA
PREGOEIRA

CARLA SOUZA OLIVEIRA
EQUIPE DE APOIO

LUÍS HENRIQUE ANDRADE PAULA

EQUIPE DE APOIO

ALTERNATIVA COMERCIAL DE ESPORTES LTDA ME
RAYMUNDO SILVA DOS SANTOS - CPF 770.801.575-87

UNIVERSO DAS FARDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA – EPP

WESLEY LIMA CHALEGRE – CPF 015.701.305-74

H.A. INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E TRANSPORTES LTDA
EDNILSON DE JESUS SILVA – CPF 436.534.055-72

JULIANA LEITE GAMA ME
JAILTON BATISTA LEITE – CPF 157.964.855-04

POLIANA S LOPES ME

MÁRCIO LEMOS CAMPOS – CPF 012.734.885-98